
 
 

 
 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE  

REGIONE CALABRIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA 
(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

 

 N. 00045 DEL25.01.2016 
 

 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C GESTIONE INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento dei Lavori di Adeguamento antincendio degli ascensori 

esistenti all’interno del P.O. Annunziata di Cosenza.(scheda progettuale AOCS1, art.20 L67/88 – accordo di 

programma di cui alla Ordinanza 26/08) 

Aggiudicazione gara  

CIG:6435490E56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Infrastrutture e Patrimonio” Ing. Amedeo 

De Marco in forza della delega conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con 

Deliberazione n. 5 del 20/01/2015, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha 

adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto.  

 

U.O.C GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

 

 Si attesta che la spesa di € _______________ scaturente dalla presente proposta è stata annotata sul conto 

n.______________ del Bilancio 2015.  

 

     Il Responsabile del procedimento     Il Direttore dell’Ufficio 

    Sig   

 



 
 

 
 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Infrastrutture e Patrimonio 

 

PREMESSO 

 

Che questa Azienda in data 04/11/2015 con determina n.907 ha provveduto ad indire gara 

d’appalto per un importo a base di gara di € 246.998.13 (oltre IVA e Oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso nella misura del 2%, pari ad € 4.939.96) a mezzo procedura ex 

art.122 comma 7 D.Lgs 163/06 per l’affidamento dei “Lavori di Adeguamento 

antincendio degli ascensori esistenti all’interno del P.O. Annunziata di Cosenza”; 

 

 Che in data 10/11/2015 con lettera di invito n.23432 si provvedeva ad esperire procedura 

di gara informale per come previsto dall’art.122 comma 7) del D.Lgs.163/06, invitando a 

partecipare n.20 ditte, individuate negli elenchi Aziendali delle ditte specializzate, qui di 

seguito riportate:  

1.UNGARO ASCENSORI S.A.S. di Ungaro Ing. Nicola e C. Viale Giacomo Mancini s.n. Pal. Falbo & Neve.87100 
Cosenza P.I. 02139490789 
2.PATRUNO ELEVATOR srl Via dei Conti Ruffo 20/A 88100 Catanzaro 

P.I. 02310220799 
3.FEBERT srl Via Friuli, Dir.II°,4 89100 Reggio Calabria 
P.I. 00720260801 
4.SIGMA ELEVATORI srl Contrada Santa Loja s.n.c. 85050 Tito (PZ) 
P.I. 01696510765 
5.CONTEDIL di Ricco Maria & C. sas Viale Mazzini, 105 75013 Ferrandina (MT) 
P.I. 00438280778 
6.PAGLIARI srl Via S. Matarrese, 6  70124 Bari 

P.I. 06865500729 
7.PENTA SYSTEM srl Provinciale per Bari – C/da S. Biagio, 4  70026 Modugno (BA) 
P.I. 04752430720 
8.RENDINA ASCENSORI di Arturo Rendina & C. s.a.s.Via Zanardelli, 63/B 70125 Bari 
P.I. 05494760720 
9.BRINDISI ELEVATORI srl Strada Piccoli, 29 72100 Brindisi 
P.I. 01697770749 
10.IT.EL.GULLI srl Via Orazio Flacco, 89-91-93 72100 Brindisi  

P.I. 01422680742 
11. NEW DAMAR srl Via A. Diaz, 101 72017 Ostuni (BR) 
P.I. 01882450743 
12. SCHINDLER spa Via Cernuschi Enrico, 1 20129 Milano 
P.I. 00842992152 
13. KONE spaVia Figino, 41 20016 Pero (MI) 
P.I. 12899760156 
14. OTIS SERVIZI srl Via Roma, 108 20060 Cassina de’ Pecchi (MI) 
P.I. 01729590032 

15. Sud Elevator s.n.c Viale Aldo Moro trav. Neri,38 89129 Reggio Calabria 
P.I 00236440806 
16. MUGLIA srl Loc. San Valentino 87036 Rende 
P.I. 02232680799 
17. KABER GROUP ITALIA Via M. Montessori s.n.c 87064 Corigliano Calabro 
P.I. 03172120788 
18. Gruppo Millepiani s.p.a. Via della Longura, 21 20826 Misinto (MB) 
P.I. 02731550121 

19. Giannone Elevatori s.a.s Via Adige, 16 87036 Rende 
P.I. 02972810788 
20. Binetti Ascensori s.a.s Via Bari, 61C 87036 Rende; 

C.F. LZZLSS75P26H501Z 

 

Che in data 01/12/2015 entro le ore 12:00, termine previsto dalla lettera di invito, sono 

pervenuti n.6 plichi sigillati, come da verbale dell’Ufficio Protocollo che resta acquisito 

agli atti; 

 



 
 

 
 

Che sempre in data 01/12/2015 alle ore 13:00, la Commissione di gara, come riportato in 

verbale, ha esaminato i plichi valutando la regolarità della documentazione prodotta dalle 

seguenti ditte:  

 

plico n.1 Ditta Sigma Elevatori P.I.01696510765 ribasso 9.55% 

plico n.2 Ditta SCHINDLER spa. P.I.00842992152 ribasso 23.86% 

plico n.3 Ditta UNGARO ASCENSORI S.A.S P.I.02139490789 ribasso 15.15% 

plico n.4 Ditta PATRUNO ELEVATOR srl P.I.02310220799 ribasso 17.21% 

plico n.5 Ditta KABER GROUP ITALIA P.I.03172120788 ribasso 40.75% 

plico n.6 Ditta BRINDISI ELEVATORI srl P.I.01697770749 ribasso 19.171% 

 

Che in fase di valutazione la Commissione, come riportato nel I° Verbale di Gara di 

giorno 01/12/2015, che rimane acquisito agli atti, ha ritenuto opportuno richiedere, con 

nota n.25331 del 02/12/2015, alla Ditta KABER GROUP ITALIA che ha prodotto il 

maggior ribasso, giustificazioni relative all’offerta presentata, per come previsto 

dall’art.87 del D.Lgs. 163/06;  

Che, in data 10/12/2015 con le note, ns protocollo, n.4163, e n.39  del 06/01/2016 la ditta 

KABER GROUP ITALIA di Corigliano Calabro ha fatto pervenire le giustifiche della 

offerta; 

Che con successiva nota n.328 del 11/01/2016 sono state richieste, dal personale tecnico, 

ulteriori chiarimenti; 

Che in data 12/01/2016 con nota ns. protocollo n.121 la ditta KABER GROUP ITALIA 

ha inoltrato le ulteriori specifiche, ritenute congrue, come riportato in calce alla nota citata 

che resta acquisita agli atti, dai tecnici dell’ufficio scrivente;  

Che quindi, per come indicato nel II° Verbale di Gara del 15/01/2016 che resta acquisito 

agli atti, la Commissione ha aggiudicato in via provvisoria i Lavori di cui all’oggetto alla 

Ditta KABER GROUP ITALIA, Via M. Montessori s.n.c 87064 Corigliano Calabro P.I. 

03172120788 che ha presentato un ribasso del 40.75% sull’importo a base di gara; 

Che pertanto con la presente determina è necessario prendere atto di quanto sopra detto ed 

affidare in via definitiva alla Ditta KABER GROUP ITALIA, Via M. Montessori s.n.c 

87064 Corigliano Calabro P.I. 03172120788 i lavori della gara di cui all’oggetto secondo 

il seguente QE rimodulato:  

A)Importo netto a base d’asta     € 246.998.13 

B)Ribasso di gara 40.75%    € 100.651.74 

 

a)Importo al netto del ribasso    € 146.346.39 

b)Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (2% di A) €   4.939.96   

c)Totale (a+b)      € 151.286.35  

 d)Somme ex art.92 D.Lgs. 163/06   €    5.038.76    

 e)Iva (22% di c)      €   33.283.00   

 f)Imprevisti (5% di A)     €   7.317.32 

 g)Opere in economia (5% di A)     €  7.317.32 

 h)Totale Q.E. (c+d+e+f+g)    € 204.242.75 

 
 



 
 

 
 

Che verranno emessi a favore della Ditta KABER GROUP ITALIA, Via M. Montessori 

s.n.c 87064 Corigliano Calabro P.I. 03172120788 regolari mandati di pagamento per i 

lavori eseguiti, secondo la normativa vigente, previa attestazione del servizio reso da parte 

dell’U.O.C G.I.e P.; 

Che i Lavori avranno quindi decorrenza dal verbale di consegna, e termine secondo i 

tempi riportati nel capitolato speciale d’appalto; 

Che la somma di € 204.242.75 rientra nella disponibilità di Q.E di cui alla scheda 

progettuale AOCS1, art.20 L67/88 – accordo di programma di cui alla Ordinanza 26/08 al 

conto n°101.2.205 per cui il presente atto non comporta impegno di spesa a carico del 

bilancio Aziendale; 

Che si provvederà alla notifica dell’atto, in luogo di contratto, con conseguente 

formalizzazione dell’affidamento, in osservanza della determina AVCP n. 1/2013; 

Che i sottoscriventi il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di    

interesse, anche potenziale prevista dalla normativa vigente in materia; 

Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 

11/2004; 

Accertata la regolarità tecnico amministrativa; 

 

DETERMINA 

 

Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

Di approvare gli atti di gara relativi alla procedura per l’affidamento dei Lavori di 

Adeguamento antincendio degli ascensori esistenti all’interno del P.O. Annunziata di 

Cosenza; 

Di affidare i lavori relativi alla procedura di gara informale ex art.122 comma 7 del D.Lgs 

163/06 di cui all’oggetto, alla Ditta KABER GROUP ITALIA, Via M. Montessori s.n.c 

87064 Corigliano Calabro P.I. 03172120788, che ha presentato un ribasso a base di gara 

pari al 40.75% con un importo, al netto del ribasso, pari ad € 146.346.39 (oneri ed iva 

esclusa); 

Di approvare il Q.E. rideterminato come in premessa,  per un totale complessivo di                                

€ 204.242.75; 

Di confermare che la somma di € 204.242.75 rientra nella disponibilità di Q.E di cui alla 

Scheda progettuale AOCS1, art.20 L67/88 – accordo di programma di cui alla Ordinanza 

26/08 al capitolo n° 101.2.205 per cui il presente atto non comporta impegno di spesa a 

carico del bilancio Aziendale; 

Di confermare che si provvederà alla notifica dell’atto, in luogo di contratto, con 

conseguente formalizzazione dell’affidamento, in osservanza della determina AVCP n. 

1/2013; 

Di confermare che il contratto avrà decorrenza dal verbale di consegna, e termine secondo 

i tempi riportati nel capitolato speciale d’appalto; 



 
 

 
 

Di confermare che verranno emessi a favore della Ditta KABER GROUP ITALIA, Via 

M. Montessori s.n.c 87064 Corigliano Calabro P.I. 03172120788, regolari mandati di 

pagamento per il lavoro reso, secondo la normativa vigente, previa attestazione del 

servizio reso da parte dell’U.O.C GIP; 

Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente 

provvedimento sul sito aziendale; 

 Di confermare che il presente atto non è soggetto preventivo di legittimità, ai sensi della 

L.R. 11/04; 

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale 

in conformità ai contenuti dell’art.3 – ter del D.lgs. n°502/1192 e s.m. e i.; 

 

Il Responsabile del Procedimento                               Il Responsabile Servizi Amm.vi   

Sig.ra  Stefania Carlucci                                           Dott.sa Erminia Piane 

 

Il Direttore della U.O.C.      

    Ing. Amedeo De Marco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

                                   

SI ATTESTA 

 

Che la presente determinazione 

 

• - è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data 25.01.2016 e vi rimarrà per quindici 

giorni; 

 

• - è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data 25.01.2016; 

 

• - è costituita da n.1 fogli intercalari e n. ______/_____fogli allegati. 

 

Cosenza, lì  25.01.2016 

                                                                     Per Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

                                                                             Dott. Giancarlo Carci 

                                   Rag. Giuliana Cadavero 

 

 

SI ATTESTA 

 

• • √ Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 

della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

• • Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata 

trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 

Cosenza, lì 25.01.2016 

                                                              Per   Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

                                                                            Dott. Giancarlo Carci 

                                  Rag. Giuliana Cadavero 

__________________________________________________________________ 

 

 

SI ATTESTA 

 

 

• •  è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 

 

• •  è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 

 

• •  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 

 

 

Cosenza, lì ……………………………. 

                

 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

Dott. Giancarlo Carci 



 
 

 
 

 


